
RENCANA PELAKSANAAN PEMBELAJARAN 

(RPP) 

 

Sekolah                                : SMA Negeri 1 Lima Puluh 

Mata Pelajaran                     : Ekonomi 

Kelas/Semester                    : XII / Ganjil 

Materi Pokok                       : Persamaan Dasar Akuntansi 

Alokasi Waktu                     : 180 Menit 

 

A. Tujuan Pembelajaran 

Setelah mengikuti proses pembelajaran, peserta didik diharapkan dapat: 

•  Mengidentifikasi konsep persamaan dasar akuntansi melalui studi literatur 

• Mengklasifikasi Mekanisme Debit Kredit dan aturan saldo normal 

• Menyajikan hasil penalaran tentang analisis transaksi dalam persamaan dasar akuntansi  

 

B. Kegiatan Pembelajaran 

Kegiatan Pendahuluan (15 Menit) 

Melakukan pembukaan dengan salam pembuka dan berdoa  untuk  memulai pembelajaran, 

memeriksa kehadiran peserta didik sebagai sikap disiplin 

Mengaitkan materi/tema/kegiatan pembelajaran yang akan dilakukan dengan pengalaman 

peserta didik dengan materi/tema/kegiatan sebelumnya serta mengajukan pertanyaan untuk 

mengingat dan menghubungkan dengan materi selanjutnya. 

Menyampaikan motivasi tentang apa yang dapat diperoleh (tujuan & manfaat) dengan 

mempelajari materi : 

Konsep persamaan dasar Akuntansi . 

Menjelaskan hal-hal yang akan dipelajari, kompetensi yang akan dicapai, serta metode belajar 

yang akan ditempuh, 

Kegiatan Inti ( 150 Menit ) 

Mengamati 

Peserta didik diberi motivasi dan panduan untuk melihat, mengamati, 

membaca dan menuliskannya kembali. Mereka diberi tayangan dan 

bahan bacaan terkait materi Konsep persamaan dasar Akuntansi . 

Menanya 

Guru memberikan kesempatan untuk mengidentifikasi sebanyak 

mungkin hal yang belum dipahami. Pertanyaan ini harus tetap berkaitan 

dengan materi Konsep persamaan dasar Akuntansi  

Mengeksplorasi 

Peserta didik dibentuk dalam beberapa kelompok untuk mendiskusikan, 

mengumpulkan informasi, mempresentasikan ulang, dan saling bertukar 

informasi mengenai Konsep persamaan dasar Akuntansi . 

Mengasosiasi 

Peserta didik mempresentasikan hasil kerja kelompok atau individu 

secara klasikal, mengemukakan pendapat atas presentasi yang dilakukan 

kemudian ditanggapi kembali oleh kelompok atau individu yang 

mempresentasikan 

Mengomunikasikan 

Guru dan peserta didik membuat kesimpulan tentang hal-hal yang telah 

dipelajari terkait Konsep persamaan dasar Akuntansi . Peserta didik 

kemudian diberi kesempatan untuk menanyakan kembali hal-hal yang 

belum dipahami 
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Kegiatan Penutup (15 Menit) 

Peserta didik membuat rangkuman/simpulan pelajaran.tentang point-point penting yang muncul 

dalam kegiatan pembelajaran yang baru dilakukan. 

Guru membuat rangkuman/simpulan pelajaran.tentang point-point penting yang muncul dalam 

kegiatan pembelajaran yang baru dilakukan. 

      

C. Penilaian Hasil Pembelajaran 

• Penilaian Pengetahuan berupa tes tertulis pilihan ganda & tertulis uraian, tes lisan / 

observasi terhadap diskusi tanya jawab dan percakapan serta penugasan 

• Penilaian Keterampilan berupa penilaian unjuk kerja, penilaian proyek, penilaian 

produk dan penilaian portofolio 

 

 

 

 

 

                                                                                                             Lima Puluh, 19 Mei 2021 

 

Mengetahui 

Kepala Sekolah,                                                                                  Guru Mata Pelajaran 

 

 

 

--------------------------------------                                                         JULIANI, S.E 

NIP.                                                                                                    NIP. 19770524 201001 2 013. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.kherysuryawan.id/


Lampiran 1 

Penilaian tes pilihan ganda 

1. Pembelian perlengkapan secara tunai. Akibat transaksi dan pengaruhnya pada akun…   

a. Aset ( perlengkapan ) bertambah dan Aset ( kas ) berkurang   

b. Aset ( perlengkapan ) berkurang dan Aset ( kas ) bertambah   

c. Aset ( perlengkapan ) bertambah dan Aset ( kas ) bertambah   

d. Aset ( perlengkapan ) berkurang dan Aset ( kas ) berkurang   

e. Aset ( perlengkapan ) bertambah dan modal berkurang 

 

2. Rumus persamaan dasar akuntansi adalah   

a. Aktiva   = Kewajiban + Ekuitas 

b. Aktiva   = Kewajian - Ekuitas   

c. Kewajiban = Ekuitas + Aktiva   

d. Aktiva  = Harta + Ekuitas  

e. Aktiva  = Kewajiban + Liabilitas 

 

3. Membayar gaji, upah dan komisi tengah bulan pertama Rp 2.000.000. Transaksi ini akan 

berpengaruh pada akun…   

a. Aset (kas) berkurang Rp 2.000.000 dan beban gaji berkurang Rp 2.000.000   

b. Aset (kas) berkurang Rp 2.000.000 dan modal berkurang Rp 2.000.000   

c. Aset (kas) berkurang Rp 2.000.000 dan beban gaji bertambah Rp 2.000.000   

d. Aset (kas) berkurang Rp 2.000.000 dan modal bertambah Rp 2.000.000   

e. Aset (kas) berkurang Rp 2.000.000 dan utang gaji berkurang Rp 2.000.000 

Penilaian Tes Uraian 

1. Ahmad mendirikan bengkel yang diberi nama ‘’Sido Makmur’’ dengan menyetor  uang 

awal sebesar Rp. 800.000 . dan perlengkapan bengkel sebesar Rp. 200.000 

2. Ahmad membeli perlengkapan bengkel secara tunai seharga Rp. 100.000. 

3. Membeli peralatan bengkel secara kredit sebesar Rp. 200.000 

4. Membeli perlengkapan bengkel sebesar Rp.300.000. baru dibayar Rp. 100.000. sisanya 

dibayar seminggu lagi.  

5. Mendapatkan pinjaman uang Rp. 500.000 dari bank Mandiri 

6. Ahmad menerima pendapatan dari pelanggan atas jasa bengkel sebesar Rp. 200.000 

7. Ahmad membayar sewa tempat sebesar Rp. 150.000 

8. Membayar gaji karyawan bengkel sebesar Rp. 50.000 

9. Diterima pendapatan atas jasa bengkel sebesar Rp. 100.000 

10. Membayar utang pada transaksi c sebesar Rp 100.000 

11. Membayar angsuran pinjaman bank sebesar Rp. 200.000 

Diminta : 

Buatlah persamaan dasar akuntansi dari transaksi- transaksi diatas. ? 

 



Jawab : 

Bengkel Sido Makmur 

Persamaan Dasar Akuntansi 

Per …… 

No 
Harta 

Utang Modal Ket 
Kas Perlengkapan Peralatan 

1 800.000 200.000 - - 1.000.000 Modal awal 

2 (100.000) 100.000 - - - - 

 700.000 300.000 - - 1.000.000 - 

3 - - 200.000 200.000 - - 

 700.000 300.000 200.000 200.000 1.000.000 - 

4 (100.000) 300.000 - 200.000 - - 

 600.000 600.000 200.000 400.000 1.000.000 - 

5 500.000 - - - 500.000 - 

 1.100.000 600.000 200.000 400.000 1.500.000 - 

6 200.000 - - - 200.000 Pendapatan  

 1.300.000 600.000 200.000 400.000 1.700.000 - 

7 (150.000) - - - (150.000) beban sewa 

 1.150.000 600.000 200.000 400.000 1.550.000 - 

8 (50.000) - - - (50.000) Beban gaji 

 1.100.000 600.000 200.000 400.000 1.500.000 - 

9 100.000 - - - 100.000 Pendapatan  

 1.200.000 600.000 200.000 400.000 1.600.000 - 

10 (100.000) - - (100.000) - - 

 1.100.000 600.000 200.000 300.000 1.600.000 - 

 

 



Lampiran 2 

Penilaian Keterampilan 

Siti pada tanggal 1 agustus 2015 mendirikan salon yang diberi nama ‘’Siti cantik’’ dengan 

menginvestasikan uangnya sebesar Rp. 500.000 . Selama bulan agustus terjadi transaksi-

transaksi sebagai berikut : 

• Siti membeli perlengkapan salon secara tunai dengan harga Rp. 400.000. 

•  Mendapatkan pinjaman uang sebesar Rp. 800.000 dari bank BRI 

• Membeli peralatan salon secara kredit sebesar Rp. 300.000 

• Membeli perlengkapan salon sebesar Rp. 250.000. baru dibayar Rp. 100.000. sisanya 

dibayar seminggu lagi. 

• Siti menerima pendapatan dari pelanggan atas jasa salonnya sebesar Rp. 250.000 

• Siti membayar sewa tempat sebesar Rp. 150.000 

• Membayar upah karyawan salon siti cantik sebesar Rp. 75.000 

• Diterima pendapatan atas jasa salon sebesar Rp. 150.000 

• Membayar utang pada transaksi d sebesar Rp 100.000 

• Membayar angsuran pinjaman bank sebesar Rp. 275.000 

• Siti mengambil uang untuk keperluan pribadi sebesar Rp. 25.000 

Diminta 

1.   Buatlah persamaan dasar akuntansi dari transaksi- transaksi diatas. 

 

 

 

 

 

 


